
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

1

##numero_data## 

Oggetto: Autorizzazione alla sottoscrizione del Protocollo di Intesa AMAP-Coldiretti 
Marche

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dalla Direzione 
Generale, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 
in merito;
VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12/05/2022 recante “Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 174 del 30/12/2022 recante “L.R. n. 34/1996 
“Norme per le nomine e designazioni di spettanza della Regione”. La L.R. n. 11/2022 art. 9 
“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
“Marche Agricoltura Pesca”. Nomina di n. 5 componenti del Consiglio di Amministrazione – di cui uno 
con funzioni di Presidente e uno con funzioni di Vicepresidente – dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione AMAP n. 01 del 18/01/2023 avente ad oggetto: 
“Insediamento del consiglio di amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022”;
VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28/11/2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 
organizzazione e funzionamento dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
“Marche Agricoltura e Pesca”;
VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, espresso dal 
Direttore, che contiene anche l’attestazione che il presente atto non comporta un impegno di spesa a 
carico del bilancio dell’Agenzia;
VISTA la proposta del Direttore;
Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”,

DELIBERA
- di approvare il Protocollo di Intesa di cui all’allegato alla presente deliberazione (Allegato A), tra 

AMAP e Coldiretti Marche, finalizzato allo sviluppo e alla valorizzazione della filiera vivaistica 
forestale;

- di autorizzare eventuali modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie al momento della 
stipula;

- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia www.amap.marche.it.

Il presente atto non comporta un impegno di spesa diretto a carico del bilancio dell’Agenzia.

           IL SEGRETARIO               IL PRESIDENTE
           (Tiziana Pasquini)                                  (Marco Rotoni)

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:
- L.R. Marche 18 maggio 2004 n. 13 recante “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le 

aziende operanti in materia di competenza regionale;
- L.R. Marche 23 febbraio 2005, n. 6 recante “Legge forestale regionale”
- L.R. Marche 12 maggio 2022 n. 11 e s.m.i. recante “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia 

per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”
- D.Lgs. 3 aprile 2018, n. 34 recante “Testo Unico in materia di Foreste e Filiere forestali”
- D.M. 17 maggio 2022 del MASAF - Linee guida per la programmazione della produzione e l'impiego 

di specie autoctone di interesse forestale

Motivazione e Istruttoria:
L’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” (di 
seguito “AMAP”), ai sensi dell’art. 2 della L.R. 12 maggio 2022, n. 11, svolge attività di trasferimento 
dell’innovazione e sperimentazione finalizzate alla diffusione in ambito regionale delle innovazioni 
tecnologiche e organizzative volte a migliorare la competitività delle imprese e il benessere dei cittadini 
e dell’ambiente. 
Tra le linee strategiche che guidano l’operato dell’Agenzia si annoverano la salvaguardia, la 
conservazione e la valorizzazione della biodiversità forestale locale, attuate mediante la gestione dei 
Vivai forestali regionali, all’interno dei quali vengono coltivati esemplari di specie arboree e arbustive 
autoctone, al fine di assicurarne la tutela, la perpetuazione e la trasmissione alle future generazioni.
La biodiversità forestale ha un valore inestimabile dal punto di vista ecologico, economico e culturale. 
Negli ultimi decenni si è assistito ad una continua perdita di diversità globale, spesso causata dal 
cambiamento climatico o dall’influenza antropica nei vari habitat. Una tale continua erosione genetica ha 
portato molte specie a disadattarsi al proprio habitat originario, divenendo così sporadiche, in via di 
estinzione o addirittura ad estinguersi nel peggiore dei casi. 
È ben noto come il sistema ideale per arginare tali perdite sia la protezione delle specie e dell’habitat 
naturale in cui crescono (conservazione in situ) ma è altresì noto come la conservazione delle piante al 
di fuori del loro habitat naturale (conservazione ex situ) abbia anch’esso un ruolo di estrema importanza. 
La funzione istituzionale svolta da AMAP nel campo della conservazione e della propagazione della 
biodiversità vegetale, attraverso il settore della vivaistica forestale, si inserisce in questo contesto con un 
ruolo tecnico-specialistico di rilievo, fornendo alla collettività materiale forestale certificato e di 
provenienza locale.
Per migliorare le prospettive operative e accrescere l’efficacia degli interventi, nonché per disporre degli 
strumenti necessari ad affrontare le sfide imposte dalla società contemporanea e dal cambiamento 
climatico, risulta fondamentale sviluppare programmi capaci di individuare nuove traiettorie d’azione e di 
potenziare il trasferimento di conoscenze e risultati sul territorio.
In tale ottica, assume un valore strategico il rilancio della vivaistica forestale pubblica, sostenuto a livello 
normativo dal D.Lgs. 3 aprile 2018, n. 34 (Testo Unico in materia di Foreste e Filiere forestali), che 
definisce un quadro organico per la gestione sostenibile e la tutela delle risorse genetiche vegetali, e dal 
successivo D.M. 17 maggio 2022 del MASAF, che stabilisce le linee guida per la programmazione della 
produzione e l’impiego di materiali autoctoni.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

3

Ai sensi dell’art. 2 della L.R. n. 11/2022, AMAP, quale ente strumentale della Regione Marche, svolge 
attività di servizio per i settori agricolo, compreso l’allevamento, agroalimentare, forestale, e della pesca 
in conformità alla programmazione regionale e secondo gli indirizzi programmatici della Giunta regionale.
Nello specifico, l’Agenzia svolge funzioni - fra le altre - inerenti servizi per le imprese, quali:
- i servizi specialistici per la diffusione, il trasferimento delle innovazioni di processo e di prodotto, 

nonché organizzative, nel settore agroalimentare, della silvicoltura e della pesca;
- la ricerca applicata e la sperimentazione finalizzate alla diffusione in ambito regionale delle 

innovazioni tecnologiche e organizzative volte a migliorare la competitività delle imprese, in particolare 
a basso impatto, e delle filiere produttive, la sostenibilità ambientale, nei comparti agricolo, 
agroalimentare, forestale, della tartuficoltura e della pesca;

- il raccordo fra le strutture di ricerca, le attività didattiche e sperimentali degli istituti di indirizzo tecnico 
e/o professionale, presenti sul territorio regionale, al fine di trasferire e testare la domanda di 
innovazione proveniente dagli operatori del settore primario;

- il potenziamento del ruolo dell’Agenzia quale Innovation Broker "facilitatore" e "progettista 
dell'innovazione", anche attraverso l'attivazione di reti tematiche e di partenariato con il 
coinvolgimento delle organizzazioni dei settori agricoltura e pesca;

- le attività per la qualificazione dei prodotti agricoli, agroalimentari e della pesca per la tutela della 
biodiversità attraverso la valorizzazione delle razze animali e delle varietà vegetali locali, e quanto di 
interesse agrario, forestale, naturalistico e ittico, compresa la gestione dei vivai regionali anche 
attraverso la valorizzazione dei marchi territoriali;

- le attività di formazione e di informazione per lo sviluppo rurale e la crescita professionale dei tecnici 
e delle imprese anche mediante il coinvolgimento delle organizzazioni agricole e della pesca;

- la promozione e la comunicazione dei propri servizi e delle proprie funzioni al mondo delle imprese 
agricole e agroalimentari, anche attraverso la consultazione dei portatori di interesse e la 
coprogettazione degli interventi.

La Federazione Regionale Coldiretti delle Marche (di seguito anche solo “Coldiretti Marche”) si propone 
di essere organismo di categoria degli Enti e delle Associazioni: 

a) della Filiera del verde (a titolo esemplificativo e non esaustivo: floricoltura, vivaismo, giardinaggio, 
arboricoltura);

b) della Filiera del Paesaggio;
c) della Filiera dell’Ambiente;
d) dei settori produttivi attinenti o contigui alle tre filiere di cui alle lettere precedenti (a titolo 

esemplificativo e non esaustivo: produzione di attrezzature e beni strumentali in genere attinenti 
alle tre filiere).

Coldiretti Marche opera nel quadro della politica generale e delle direttive organizzative del comparto 
florovivaistico ed ambientale, in armonia con la programmazione agricola e forestale e con gli indirizzi di 
politica agricola nazionale ed europea. Essa svolge la sua attività in tutto il territorio regionale, in cui trova 
sviluppo il florovivaismo e la filiera del verde, del paesaggio e dell’ambiente.
Alla luce di quanto sopra esposto, si propone la definizione di un Protocollo d’Intesa tra AMAP e Coldiretti 
Marche come da allegato (Allegato A), al fine di instaurare forme di collaborazione nelle attività di 
rappresentanza del settore vivaistico, di cui i due enti si riconoscono reciprocamente e rispettivamente 
quali rappresentanti della componente pubblica e privata, con particolare riferimento alla formazione, 
all’informazione e alla cooperazione nella produzione in filiera di piante e arbusti forestali. 
Tale Intesa sarà funzionale per convergere su obiettivi comuni secondo criteri di reciprocità e per lo 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

4

svolgimento coordinato di attività finalizzate allo sviluppo e alla valorizzazione della filiera vivaistica 
forestale; in particolare sarà volta al perseguimento dei seguenti scopi:

- la condivisione di strategie, azioni e interventi presso il Legislatore al fine di perseguire il bene 
comune della filiera vivaistica forestale, con l’obiettivo di proporre una rappresentanza impegnata 
e settoriale presso le Istituzioni;

- la promozione di incontri ed eventi divulgativi e formativi inerenti alle tematiche di vivaistica 
forestale ed alle buone pratiche di coltivazione;

- rafforzare il sistema produttivo attraverso la pianificazione della produzione in filiera, partendo 
dalla fornitura di Materiali Forestali di Moltiplicazione (in acronimo «MFM», quali semi e/o unità 
seminali, giovani piante, talee, parti di pianta), in microalveoli e alveoli, da parte dei Vivai forestali 
regionali per far proseguire l’accrescimento al sistema dei vivai privati;

- promuovere l’eccellenza della produzione vivaistica forestale all’interno del mondo agricolo, 
focalizzando sui punti di forza del Settore (servizi ecosistemici, utilizzo intensivo di manodopera) 
per indirizzare meglio le risorse disponibili;

- migliorare la comunicazione delle azioni intraprese e dei risultati ottenuti presso le aziende della 
filiera, ma anche verso tutti i portatori di interesse della stessa.

Più in particolare, tali scopi potranno essere perseguiti con le seguenti macro-direttrici di azioni:

- produzione vivaistica forestale
- ricerca
- formazione

come dettagliate nello specifico nel Protocollo di Intesa allegato.
In considerazione di quanto sopra, si propone di approvare il Protocollo di Intesa fra AMAP e Coldiretti 
Marche di cui all’Allegato A, finalizzato allo sviluppo e alla valorizzazione della filiera vivaistica forestale.
Tale Protocollo di Intesa non comporta oneri finanziari diretti tra le parti, avrà durata di 3 anni dalla data 
di sottoscrizione e potrà essere rinnovato previo consenso espresso per iscritto. 
Dal presente atto non deriva un impegno di spesa per AMAP.

Esito istruttoria:
Sulla base di quanto sopra esposto, si propone l’approvazione del Consiglio di Amministrazione del 
Protocollo di Intesa fra AMAP e Coldiretti Marche, allegato alla presente deliberazione (Allegato A), 
affinché si possa procedere alla successiva sottoscrizione. Si ritiene altresì di procedere alla firma della 
suddetta convenzione e di apportare allo schema sopra indicato le eventuali modifiche, di natura non 
sostanziale, che si rendessero necessarie ai fini della stipula.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
         (Cristiano Peroni)

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

5

PARERE E PROPOSTA DEL DIRETTORE
Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione.
Il sottoscritto propone al Consiglio di Amministrazione AMAP l’adozione della presente deliberazione.
Si attesta che il presente atto non comporta un impegno di spesa diretto a carico del bilancio dell’Agenzia.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL DIRETTORE
(Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 33 del 04 luglio 2025
	Allegati: All. A_Protocollo AMAP_Coldiretti Marche_florovivaismo - privacy.pdf  -  BC92538D6AF3FFA30ACEE62B94F82201BBDB4B09D2C7D2F3036A8DC948E36D0F

All. 1_Repertorio Tecnico delle Specie Vegetali e Caratteristiche colturali.pdf  -  98045161655A8D37598FED05BC67B586C4F081F7EFAF32FDBB6C99CF7B8FA735

All. 2_Condizioni generali.pdf  -  E6627D840530D2C8442CC4537DA1015DB088D2FE3FA061B749290776FFC69F60

All. 3_Modello di richiesta.pdf  -  8FBA64DDCD8EFAF6B98BFB6E7F17D53E73BB34E4E3AD2D04744B7EA4285FDFBD

Verbale di seduta_delibera_33_04072025.pdf  -  C8B8CB4751F42A591AF1E73120EBD72821A907216480B15B3C867A26C9D07515
		contact.01
	2025-07-03T15:43:02+0200
	location.01
	PERONI CRISTIANO
	reason.01


		contact.02
	2025-07-03T16:37:33+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02


		contact.03
	2025-07-04T17:39:58+0200
	location.03
	Tiziana Pasquini
	reason.03


		2025-07-10T18:53:47+0200
	Marco Rotoni




